



21901033740194293

PREV-XANGRI-LÁ

ORGÃO Nº: 88330

CNPJ: 20181811000143

01/01/2019 a 31/03/2019

Neste RVE estão incluídos:

Modelos da LRF de Autarquia Fundação

Sim

Não

Deverá ser consolidado para fins de LRF

1. Informações da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administração Atual

CNPJ: 20181811000143

Período: 01/01/2019 a 31/03/2019

Município: XANGRI-LÁ

Autarquia: PREV-XANGRI-LÁ

Logradouro: Rua Rio Jacuí

nr: 854 compl:

Telefone: (51) 3689-0623

HomePage:

E-Mail: prevxangrila@xangrila.rs.gov.br

Responsável: HELOISA ALVES DA ROSA

Contabilista: PRISCILA SIMONE EBERT DE MIRANDA

Número do CRC: 90046

1.2 Prestadora de Serviços de Informática

Não Possui Prestadora de Serviços de Informática

Nome: MELHOR SOLUÇÃO SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA ME

CNPJ: 27528059000103

Telefone: (54)99139188

Responsável: JEFERSON MARTINS ALVES

E-Mail: contato@msgestaopublica.com.br

1.3 Sistemas Informatizados

Contábil

Financeiro

Patrimonial

Pessoal

Orçamentário

Tributário

Folha de Pagamento

Outros

Nenhum

1.4 Dados Iniciais

A entidade é Regime Próprio de Previdência (RPPS).

2. Informações Contábeis

2.1 Contas de Receita

2.1.1 Resumo por Grupos

ESPECIFICAÇÃO DAS CONTAS DE RECEITA

ORÇADA

REALIZADA



RECEITAS CORRENTES		
CONTRIBUIÇÕES	4.385.500,00	1.252.510,32
RECEITA PATRIMONIAL	2.000.000,00	1.114.004,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.000,00	70,39
SOMA DAS RECEITAS CORRENTES	6.389.500,00	2.366.585,31
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)	4.682.000,00	1.427.569,24
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA)	5.724.800,00	1.453.122,59
SOMA DAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	10.406.800,00	2.880.691,83
RECEITAS DE CAPITAL		
SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		
SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00
DEDUÇÕES DE RECEITA	-300.000,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS	16.496.300,00	5.247.277,14

2.2 Contas de Despesa

2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa

DISCRIMINAÇÃO	VALOR
Dotação Inicial	16.496.300,00
Atualização Monetária	0,00
Créditos Suplementares	0,00
Créditos Especiais	0,00
Créditos Extraordinários	0,00
Redução de Dotações	0,00
DOTAÇÃO COM ALTERAÇÕES	16.496.300,00
DESPESAS NO EXERCÍCIO ATUAL	
VALOR	
PODER EXECUTIVO	
Empenhado	1.342.686,34
Liquidado	1.204.663,24
Pago	1.178.243,00
SALDO A LIQUIDAR	138.023,10
SALDO A PAGAR	26.420,24
DESPESAS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	
VALOR	
Empenhado	30.570,78
Liquidado	30.570,78
Pago	30.570,78
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO	0,00
SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO	0,00



2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais

ORIGEM DO RECURSO

2.3 Contas de Verificação

2.3.1 Resumo por Grupos

	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO CIRCULANTE	48.034.243,77D	54.015.211,90D
ATIVO NÃO CIRCULANTE	36.985,17D	35.876,55D
PASSIVO CIRCULANTE	72.060,19C	173.947,27C
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	26.344.422,19C	26.344.422,19C
PATRIMÔNIO LIQUIDO	21.654.746,56C	21.654.746,56C
PESSOAL E ENCARGOS	0,00	174.005,69D
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	0,00	1.052.920,16D
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	0,00	25.987,70D
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS	0,00	52.486,43D
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	4.067,58D
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	3.240.228,76C
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	1.265.411,54C
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	2.681.729,30C
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	70,39C
PLANEJAMENTO APROVADO	0,00	0,00
ORÇAMENTO APROVADO	0,00	34.335.286,34D
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR	33.065,34D	33.065,34D
EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO	0,00	0,00
EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO	0,00	34.335.286,34C
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR	33.065,34C	33.065,34C
ATOS POTENCIAIS	86.947,52D	86.947,52D
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	37.456.139,94D	59.327.238,08D
DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00
RISCOS FISCAIS	0,00	0,00
CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
CUSTOS	0,00	0,00
OUTROS CONTROLES	6.400,00D	8.000,00D
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	86.947,52C	86.947,52C
EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	37.456.139,94C	59.327.238,08C
EXECUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS RISCOS FISCAIS	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
APURAÇÃO DE CUSTOS	0,00	0,00



21901033740194293

PREV-XANGRI-LÁ

ORGÃO Nº: 88330

CNPJ: 20181811000143

01/01/2019 a 31/03/2019

	Saldo Inicial	Saldo Final
OUTROS CONTROLES	6.400,00C	8.000,00C

2.3.3 Disponibilidade Financeira

PODER EXECUTIVO	Saldo Inicial	Saldo Final
Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	0,00	0,00
Bancos Conta Aplicação	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
TOTAL PODER EXECUTIVO	0,00	0,00

RPPS	Saldo Inicial	Saldo Final
Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	146.563,57D	37.443,05D
Bancos Conta Aplicação	37.309.452,08D	41.457.726,40D
Outros	0,00	0,00
TOTAL RPPS	37.456.015,65D	41.495.169,45D

OUTROS	Saldo Inicial	Saldo Final
Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	0,00	0,00
Bancos Conta Aplicação	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
TOTAL OUTROS	0,00	0,00

TOTAL	37.456.015,65D	41.495.169,45D
--------------	-----------------------	-----------------------

2.5 Valores do Exercício Anterior

CONTAS DE DESPESA	Empenhado	Liquidado	Pago
1º Bimestre	727.569,50	608.275,41	565.030,81
2º Bimestre	601.167,65	605.073,13	623.631,31
3º Bimestre	668.361,39	692.644,96	692.781,32
4º Bimestre	836.338,18	873.287,36	874.295,14
5º Bimestre	756.874,02	780.597,10	772.668,29
6º Bimestre	957.943,30	985.881,52	986.781,83

CONTAS DE RECEITA	Orçado	Realizado
RECEITAS CORRENTES	5.870.500,00	7.714.946,72
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA	7.493.900,00	8.533.816,22
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA	Orçado	Realizado
DEDUCOES	0,00	-619.072,50



TOTAL CONTAS DE RECEITA **13.364.400,00** **15.629.690,44**

2.6 Certidão de Decisão - Título Executivo do TCE-RS

Contas Patrimoniais

Cod. Conta	Descrição	Valor Contábil	Adição/Exclusão	Valor Ajustado
SELEÇÃO AUTOMÁTICA				
		0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS		0,00	0,00	0,00

Contas de Receita

Cod. Conta	Descrição	Valor Contábil	Adição/Exclusão	Valor Ajustado
SELEÇÃO AUTOMÁTICA				
		0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA		0,00	0,00	0,00

2.6.1 Justificativas da Certidão de Decisão - Título Executivo do TCE-RS

Não existem títulos executivos emitidos pelo TCE/RS para a entidade PREV-XANGRI-LÁ.

2.7 Arquivo Livro Diário Geral (TCE_4111)

2.7.1 Arquivo Livro Diário Geral

Especificações	SOMA TOTAL DOS VALORES	
	DÉBITO	CRÉDITO
Disponibilidades - CTA_DISP.TXT	15.675.044,10	11.635.890,30
Demais Contas	177.594.015,59	181.633.169,39
Totais	193.269.059,69	193.269.059,69
Número Total dos Registros que compõem o arquivo (Campo Finalizador)		3.275

4. Avisos Exibidos na Verificação dos Arquivos Texto

4.1 Avisos Exibidos

Nome do Arquivo	Cód. de Erro	Linha	Campo	Status	Descrição
CREDOR.TXT	CRE_14	0	0	AVISO	Percentuais de Unidades da Federação Inválidos: 4%
CREDOR.TXT	CRE_15	0	0	AVISO	Percentuais de Campos Endereço + Cidade + UF em Branco: 4%
EMPENHO.TXT	EMP_73	0	0		O percentual de ocorrências de Modalidade da Licitação/Forma de Contratação em "NSA - Não se aplica" equivale a 50,704%
LIQUIDAC.TXT	LIQ_38	0	0		O percentual de ocorrências do campo Existe Contrato/Termo em "N = Não" ou "X = Não se aplica" equivale a 30,682%
LIQUIDAC.TXT	LIQ_39	0	0		O percentual de ocorrências do campo Existe Nota Fiscal em "N = Não" ou "X = Não se Aplica" equivale a 37,50%
CTA_DISP.TXT	CTV_33	3	0	AVISO	Linha: 3 - Validação do prefixo da agência 02266 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_34	3	0	AVISO	Linha: 3 - Validação da conta 0000000006000061815 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_33	11	0	AVISO	Linha: 11 - Validação do prefixo da agência 02266 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_34	11	0	AVISO	Linha: 11 - Validação da conta 0000000006000061815 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_33	12	0	AVISO	Linha: 12 - Validação do prefixo da agência 02266 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_34	12	0	AVISO	Linha: 12 - Validação da conta 0000000006000061815 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_33	13	0	AVISO	Linha: 13 - Validação do prefixo da agência 02266 inconsistente para o código do banco 104



Nome do Arquivo	Cód. de Erro	Linha	Campo	Status	Descrição
CTA_DISP.TXT	CTV_34	13	0	AVISO	Linha: 13 - Validação da conta 00000000006000061815 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_33	14	0	AVISO	Linha: 14 - Validação do prefixo da agência 02266 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_34	14	0	AVISO	Linha: 14 - Validação da conta 00000000006000061815 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_33	16	0	AVISO	Linha: 16 - Validação do prefixo da agência 02266 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_34	16	0	AVISO	Linha: 16 - Validação da conta 00000000006000061815 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_33	17	0	AVISO	Linha: 17 - Validação do prefixo da agência 02380 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_34	17	0	AVISO	Linha: 17 - Validação da conta 00000000006000046670 inconsistente para o código do banco 104
CTA_DISP.TXT	CTV_17	0	0		Não existe nenhuma conta do disponível com Recurso Vinculado entre 8001 e 9999 (Extra-Orçamentário)

4.2 Avisos Justificados pela Entidade

Descrição: CTV_17 - Não existe nenhuma conta do disponível com Recurso Vinculado entre 8001 e 9999 (Extra-Orçamentário)

Justificativa: Não existe nenhuma conta do disponível com recurso vinculado entre 8001 e 9999 (extra-orçamentário).

5. Informações Referentes à Gestão Fiscal

5.3 Metas de Arrecadação

RECEITAS CORRENTES	META	REALIZADA
1º Bimestre	1.064.916,60	1.817.013,24
2º Bimestre	1.064.916,60	549.572,07
3º Bimestre	1.064.916,60	0,00
4º Bimestre	1.064.916,60	0,00
5º Bimestre	1.064.916,60	0,00
6º Bimestre	1.064.917,00	0,00
TOTAL	6.389.500,00	2.366.585,31

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	META	REALIZADA
1º Bimestre	2.305.563,80	2.150.927,56
2º Bimestre	1.568.693,17	729.764,27
3º Bimestre	2.305.563,80	0,00
4º Bimestre	1.608.008,22	0,00
5º Bimestre	1.612.548,72	0,00
6º Bimestre	1.699.048,22	0,00
TOTAL	11.099.425,93	2.880.691,83

RECEITAS DE CAPITAL	META	REALIZADA
TOTAL	0,00	0,00

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	META	REALIZADA
TOTAL	0,00	0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA	META	REALIZADA
1º Bimestre	-50.000,00	0,00
2º Bimestre	-50.000,00	0,00
3º Bimestre	-50.000,00	0,00
4º Bimestre	-50.000,00	0,00
5º Bimestre	-50.000,00	0,00
6º Bimestre	-50.000,00	0,00
TOTAL	-300.000,00	0,00



TOTAL DA RECEITA

17.188.925,93

5.247.277,14

5.5 Informações para Emissão de Certidão - Art. 21 da Resolução do Senado Federal n.º 43/2001

5.5.1 Poder Executivo

Não houve captação de recursos a título de antecipação de receita de tributo ou contribuição cujo fato gerador ainda não tenha ocorrido, sem prejuízo do disposto no § 7º do artigo 150 da Constituição Federal, no exercício de 2018.

Não houve captação de recursos a título de antecipação de receita de tributo ou contribuição cujo fato gerador ainda não tenha ocorrido, sem prejuízo do disposto no § 7º do artigo 150 da Constituição Federal, no exercício de 2019.

Não houve recebimento antecipado de valores de empresa em que o Poder Público detenha, direta ou indiretamente, a maioria do capital social com direito a voto, salvo lucros e dividendos, na forma da legislação, no exercício de 2018.

Não houve recebimento antecipado de valores de empresa em que o Poder Público detenha, direta ou indiretamente, a maioria do capital social com direito a voto, salvo lucros e dividendos, na forma da legislação, no exercício de 2019.

Não ocorreu assunção direta de compromisso, confissão de dívida ou operação assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou serviços, mediante emissão, aceite ou aval de títulos de crédito, no exercício de 2018.

Não ocorreu assunção direta de compromisso, confissão de dívida ou operação assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou serviços, mediante emissão, aceite ou aval de títulos de crédito, no exercício de 2019.

Não ocorreu assunção de obrigação, sem autorização orçamentária, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e serviços, no exercício de 2018.

Não ocorreu assunção de obrigação, sem autorização orçamentária, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e serviços, no exercício de 2019.

6. Cadastro de Administradores da Entidade

6.1 Administradores da Entidade

Identificação do(a) Administrador

Nome: Heloisa Alves da Rosa

CPF: 47421690000

Cargo/Função: Diretora-Presidente

Mandato - Início e Término: 01/01/2017 a 31/03/2020

Substitutos:

CPF: 1165060086

Nome: Filipe Bakkar Reckers

Cargo: Substituto Presidente

Substituições:

Início: 13/02/2019

Término: 14/03/2019

7. Observações da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergência verificada neste relatório ou observação que a Entidade julgar relevante deverão ser informadas neste item.

A entidade PREV-XNAGRI-LÁ possui processo de contratação de empresa de sistema de informática, de forma compartilhada com o Município - Pregão Eletrônico 153/2018. Portanto, nosso sistema ainda não conseguiu corrigir esse campo no empenho/liquidação e por esse motivo ainda está apresentando essa inconsistência.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 19.0.0.1

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

PREV-XANGRI-LÁ

ORGÃO Nº: 88330

CNPJ: 20181811000143

01/01/2019 a 31/03/2019



26/04/2019 - 16:01:56



21901033740194293

CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consistência das informações apresentadas neste relatório com as enviadas ao TCE.

XANGRI-LÁ, 26 de Abril de 2019

PRISCILA SIMONE EBERT DE MIRANDA

Contabilista

HELOISA ALVES DA ROSA

Responsável